
                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. 051/6103202 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

OGGETTO: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata all’affidamento degli interventi 

propedutici alla sostituzione di n. 5 armadi rack presso la sede dell’Agenzia delle 

Entrate in Via Marco Polo, 60 a Bologna. 

Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

- la Direzione Centrale Tecnologie e Innovazione ha avviato un progetto di sostituzione 

degli switch Nortel di proprietà dell’Agenzia con nuovi apparati a marchio HP; 

- con mail del 21 novembre 2019, l’Ufficio Tecnologie e Innovazione della Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna, ha segnalato che 5 armadi rack in uso presso la sede 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna dovevano essere sostituiti in quanto la 

loro profondità era inferiore agli 80 cm necessari per ospitare gli apparati switch di 

nuova fornitura, ma era necessario l’acquisto di sole tre unità perché due erano già state 

recuperate da Uffici soppressi; 

- a tal fine, con documento prot. 7985 del 03/02/2020 è stata affidata alla Soc. 

ERREBIAN S.p.A. la fornitura di tre armadi rack la cui consegna è stata effettuata in 

data 5 marzo 2020; 

- la Convenzione Consip per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 

manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni - Ed. 6, lotto 1, 

risulta esaurita in data 6 marzo 2019, pertanto non sarà possibile utilizzare tale 

strumento per gli interventi tecnici necessari per la sostituzione degli armadi rack non 

idonei ad ospitare gli apparati di nuova fornitura; 

- per la sostituzione dei cinque armadi sono necessari alcuni interventi tecnici che si 

possono così sinteticamente riassumere: 

1. fornitura e posa in opera i n. 5 scaricatori di sovratensione per proteggere gli 

apparati LAN da possibili danni causati da eventi atmosferici o sovratensioni di 

altra natura sulle linee di alimentazione elettrica 
1
;  

2. fornitura e posa in opera di n. 27 pannelli di permutazione modulare in 

sostituzione di quelli attualmente utilizzati nei vecchi armadi rack in quanto, 

trattandosi di apparecchiature obsolete, il loro riutilizzo potrebbe comportare  

un non corretto funzionamento degli stessi;  

- in virtù del principio dell’efficienza dell’azione amministrativa, per minimizzare i 

tempi e i costi di intervento, questa Direzione Regionale ha contattato la Società Intec 

Service S.r.l., terzo responsabile e affidataria del servizio di manutenzione ordinaria 

degli impianti elettrici per gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate della Regione Emilia 

                                              
1  Nota prot. 684102 del 05/09/2019 DC TI 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000485.04-06-
2020-R



                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. 051/6103202 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

Romagna, con contratto prot. n. 24144 del 08/04/2019, al fine di acquisire apposito 

preventivo di spesa; 

- il preventivo di spesa prot. 31518 del 22/05/2020-I, presentato dalla Società Intec 

Service S.r.l., di complessivi Euro 5.747,09 (oltre IVA) è stato ritenuto congruo; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000 si possa ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

- per l’affidamento degli interventi in oggetto si procederà ad attivare lo strumento della 

trattativa diretta previsto dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- sono state verificate la regolarità contributiva, la regolarità fiscale e la regolarità del 

casellario giudiziale del soggetto proponente il preventivo; 

- dal registro delle annotazioni presenti sul portale ANAC emergono nei confronti della 

Società Intec Service S.r.l. le seguenti segnalazioni, per le quali la stessa Autorità 

Nazionale Anticorruzione precisa che le stesse non comportano l’automatica esclusione 

dalle gare pubbliche: a) risoluzione del contratto relativo all’Appalto dei servizi 

integrati di conduzione, gestione e manutenzione degli impianti tecnologici della 

Motorizzazione Civile di Roma, per inadempimento ai sensi dell’art. 108 del d.lgs 

50/2016; b) esclusione dell’operatore economico dalla procedura di gara avente ad 

oggetto l’affidamento del servizio di conduzione e manutenzione delgi impianti 

elevatori presso gli Uffici dipendenti dalla DR Piemonte in quanto, nel certificato ISO 

9001 prodotto dalla INTEC Service S.r.l. non risulta elencata la manutenzione degli 

impianti di sollevamento; 

- ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- con Disposizione Organizzativa n.5/2020 prot. n. 5/RCI del 2 gennaio 2019 il Direttore 

Regionale ha attribuito la delega di firma alla Dott.ssa Concepita Chionna per i 

contratti a fornitore unico fino a € 40.000,00 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI   

DETERMINA 

 

di affidare, mediante trattativa diretta sul Mepa alla società  INTEC Service  S.r.l. con sede  

c/da Ilici San Nicola  - Venticano (AV), P.Iva e C.F. 02820290647, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 gli interventi tecnici sopra descritti necessari alla 

sostituzione di n. 5 armadi rack presso la Direzione Regionale dell’Emilia Romagna.  

 

All’uopo stabilisce che:  

a) l’oggetto del contratto sono gli interventi tecnici, necessari alla sostituzione di n. 5 

armadi rack  al piano terra e 1° piano della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

b) l’importo massimale dell’affidamento in oggetto è di € 5.747,09 (oltre iva); 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica;  

d) la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel budget 

economico della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto che verrà stipulato saranno 

espletate, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 dalla dott.ssa Concepita Chionna;  



                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. 051/6103202 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

f) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto che verrà stipulato saranno espletate 

dall’ing. Tiziana Laffi, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016;  

g) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate – 

Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e Bandi di gara”, 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

                                  

                               Il Capo Ufficio  

                              Concepita Chionna  

                           Firmato digitalmente 

   (Firma su delega del Direttore  Regionale Rossella Orlandi) 

 

        


